Sexta-feira,
27 de Setembro de 2024

Ano XXXIII
 N° 6.795

ATO Nº /202

Aprova o Relatório de Gestão Fiscal do quadrimestre de 202 .

A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nos artigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de
04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica aprovado o Relatório de Gestão Fiscal, referente  que com este se publica.

Art. 2º - Competirá à Secretaria de Orçamento, Finanças e Contabilidade – SOF, disponibilizar o presente Relatório no endereço http://www.cms.ba.gov.br.

Art. 3º - Este Ato tem vigência na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em de de 202 .

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Estados, DF e Municípios

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO 2023 A AGOSTO 2024

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL INSCRITAS EM

set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 TOTAL  RESTOS A PAGAR

(ÚLTIMOS NÃO

12 MESES)  PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (A) 16.488.652,65 15.869.538,81 17.553.743,01 35.205.363,74 17.334.288,22 18.797.241,91 18.101.671,69 20.013.551,80 19.406.656,55 23.890.656,47 19.197.382,87 18.820.914,42 240.679.662,14 0,00
Pessoal Ativo 13.916.155,34 13.279.018,00 14.994.669,30 31.196.390,73 13.159.716,76 14.504.285,53 14.009.966,75 15.403.923,21 14.836.520,91 19.011.774,64 14.413.251,13 14.017.603,60 192.743.275,90 -
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 11.552.185,64  11.713.176,67   11.837.691,14  24.997.577,69  12.415.643,49        12.191.799,37  12.414.568,68        12.444.960,38  12.555.879,95    16.776.250,63    12.182.013,46    11.803.274,36    162.885.021,46 -
Obrigações Patronais 2.363.969,70 1.565.841,33 3.156.978,16 6.198.813,04    744.073,27            2.312.486,16    1.595.398,07          2.958.962,83    2.280.640,96      2.235.524,01      2.231.237,67      2.214.329,24      29.858.254,44 -
Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Pessoal Inativo e Pensionistas 2.572.497,31 2.590.520,81 2.559.073,71 4.008.973,01 4.174.571,46 4.292.956,38 4.091.704,94 4.609.628,59 4.570.135,64 4.878.881,83 4.784.131,74 4.803.310,82 47.936.386,24 -
Aposentadorias, Reserva e Reformas 2.489.880,67    2.511.879,67    2.453.631,46    3.887.912,43    2.645.328,74          2.759.886,11    2.560.671,61          3.088.354,62    3.134.639,18      3.312.701,35      3.205.676,22      3.237.786,05      35.288.348,11 -
Pensões 82.616,64         78.641,14         105.442,25       121.060,58       1.529.242,72          1.533.070,27    1.531.033,33          1.521.273,97    1.435.496,46      1.566.180,48      1.578.455,52      1.565.524,77      12.648.038,13 -
Outros Benefícios Previdenciários -                    -                    -                    -                    -                         -                    -                         -                    -                     -                     -                     -                     0,00 -
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 -
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (B) 1.827.691,15 1.843.944,86 1.878.832,23 3.059.602,80 3.483.589,88 3.684.506,67 3.911.104,36 4.192.829,50 4.411.544,71 4.475.576,53 4.699.078,03 4.510.280,20 41.978.580,92 -
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 31.465,47 78.554,91 142.344,53 525.937,74 420.367,70 602.998,90 423.695,40         704.874,93         480.752,31         3.410.991,89 -
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 29.154,55         26.873,00         27.126,36         58.638,24           -                     -                     -                     141.792,15 -
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 20.830,57 20.830,57         43.459,18         28.373,44         28.373,44              28.373,44         28.373,44              22.590,48         7.542,87             7.542,87             7.542,87             -                     243.833,17 -
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.806.860,58    1.823.114,29    1.806.218,50    2.972.890,89    3.376.661,53          3.486.662,34    3.356.793,18          3.749.871,32    3.742.364,70      4.044.338,26      3.986.660,23      4.029.527,89      38.181.963,71 -
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (A - B) 14.660.961,50 14.025.593,95 15.674.910,78 32.145.760,94 13.850.698,34 15.112.735,24 14.190.567,33 15.820.722,30 14.995.111,84 19.415.079,94 14.498.304,84 14.310.634,22 198.701.081,22 0,00

FONTE: Sistema SIGEF, Unidade Responsável DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, data da emissão 26/09/2024.

% SOBRE A RCL AJUSTADA
-
-
-

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

6,00
1,99

568.732.271,31
538.798.993,88

5,70
5,40

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V)  (§ 13, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

VALOR R$ 1,00
10.103.973.424,84

126.214.278,98
9.977.759.145,86

198.701.081,22
598.665.548,75

EXPEDIENTE DA MESA DIRETORA

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR            GLAUCIO SILVA CHAVES
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9                  Controlador

CARLOS MUNIZ
Presidente

ISNARD ARAÚJO                                   RICARDO ALMEIDA
1º Secretário             2º Secretário

CARLOS MUNIZ
Presidente

ISNARD ARAÚJO                                   RICARDO ALMEIDA
1º Secretário             2º Secretário

Sexta-feira,
27 de Setembro de 2024

Ano XXXIII
 N° 6.795

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal - Estado, DF e Município

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 198.701.081,22 1,99

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 598.665.548,75 6,00

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 568.732.271,31 5,70

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 538.798.993,88 5,40

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total 0,00 0,00

FONTE: SIGEF, DIRFIN/CMS e Fundação Cosme de Farias, Data da emissão 26/09/2024.

9.977.759.145,86

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

MUNICÍPIO DE SALVADOR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO 2023 A AGOSTO 2024

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

ELISIO ALVES DE SOUZA JUNIOR            GLAUCIO SILVA CHAVES
CONTADOR CRC-BA 043382/O-9                  Controlador

CARLOS MUNIZ
Presidente

ISNARD ARAÚJO                                   RICARDO ALMEIDA
1º Secretário             2º Secretário